dispensationem prædestinationis huius. Marci 1. Item ad praedicta differentia est, quod olim per prophetas, nunc per filium fit Deus loquutus. Heb. 1. Nunc visus, olim non visus. Nunc primum vere adoratur pater. Nam antea sola erat veræ adorationis vmbra, vt in primo dialogo iam ostendi. Nunc vere diluit peccata, quibus obnoxii lege tenebamur, legem ipsam tollens. Non eam dedit Deus Iudeis requiem conscientiae, quam nobis, nec sui veram cognitionem, sed sub illo terrore et vmbra habuerunt cor velatum. At Christi manifestatio omnia manifestat et magnam secum assert gloriam, magnamque tranquillitatem internam.

Adde pulcrum locum, in quo differentiam inter nos et illos multiplicem notat Paulus 2. Cor. 3. Primo, quia Moysica decalogi lex erat scripta in tabulis lapideis, Lex vero Christi est Ieremiac lex cordis, lex fidei. Cuius ratione, eo ipso quod Christum agnoscimus, efficiuntur omnes ~~θεοδικητοι~~, quia patre trahente Christum discimus. Hec Christi lex non indiget externo illo modo scribi, nec per Papæ decreta. Imo etiam si apostoli et euangelistæ nihil scripissent, (si tamen durasset in nobis Christi cognitio et fides) stare posset haec noua Christi lex, scripta interno atramento, quod est efficacia spiritus Dei, qui legem illam in tabulis cordis imprimit. Hic sermo fidei Christi Paulo et Esaie dicitur sermo abbreviatus in iustitia, quia summa breuitate continet iustitiam et salutem nostram. Ait praeterea apostolus, illam decalogi legem fuisse administrationem mortis et damnationis, propter transgressionem: hanc vero administrationem vite, nullis decretis adstrictam. Illam administrationem seruitutis, hanc libertatis: illam administrationem literæ, hanc spiritus. Comparat deinde gloriam faciei Mosis, ad gloriam spiritus nostri. Sicut facies Mosis ex confortio externo, quod habuit cum Deo, ad tempus splen-

splenduit, ita spiritus noster ex interno cum filio Dei confortio, interne et perpetuo splendet. Illa Mosis fuit superficialis gloria, et quæ ad tempus duravit. Nostra vero est gloria spiritus, plenior et perpetuo durans, sicut facies Christi in monte transformata, perpetuo nunc in celo relucet. Cum qua sicut Moses habuit temporale, et adumbratum, ita nos perpetuum habemus confortium, idque secluso velamine et umbra. Velamen eis inerat, ne quis eorum posset splendorem faciei Christi videre. Elias operuit vultum pallio, ne faciem Christi videret. 3. reg. 19. Ita et Moses fecit Exod. 3. qui et postea per obturatum foramen non potuit faciem, sed posteriora Christi videre. Exod. 33. Eadem deinceps ratione Moses ipse ponebat velamen super faciem suam, ne filii Israël splendorem illum Christi in eius facie viderent, sicut erat velamen literæ, ne intelligerent abdita intus mysteria spiritus. Imo nec ipse Moses erat sui splendoris conscientius: ignorabat enim Exod. 34. Spiritus sub litera erat tunc velatus, donec per Christum est reuelatus, ut ait Paulus. Non clare nouit Moses mysteria legis suæ, quamquam prophetico spiritu futurum Messiam sub umbra quadam viderit: sicut a longe vidit terram promissionis, in quam non est ingressus. Soli Christo habenti clauem Dauid, et soli illi vero magistro datum est scripturas aperire, et regnum celorum, in legis mysteriis sub literali cælatura clausum, nobis patefacere. Non est ingressus tunc Moses in terram promissam, seu in requiem domini: sed eam procul videns et aliis demonstrans, mortuus est. Deut. 3. 4. et 34. Ipsi Iesu Christo homines in requiem introducendos reliquit Moses, cum ipse id præstare non posset. Typus Iosue hoc olim indicauit in umbra Christi: nam nec Iosue ipse homines in requiem veram introduxit, ut ait apostolus Heb. 4. Pro suis ignorantias oblationem illi faciebant, Leuit. 4. illud significante spiritu sancto, quan-

diu con-

diu constitit ritus ille, non esse illis manifestatam fan-  
torum viam Heb. 9. Illos vocat Christus seruos, ne-  
scientes domini voluntatem: nos vero amicos et fra-  
tres, eam ex ore magistri ad plenum edoces, Ioan. 15.  
Desiderarunt illi, ut ait Christus, magistrum audire, et  
ab eo doceri: quod illis non contigit. Sed nobis ea,  
quæ erant a seculis abscondita, esse per Christum reue-  
lata, docet saepe Paulus et Christus ipse. Matth. 13.  
Alias inaniter Christus se tantum magistrum iactaret, et  
sermones suos tanti faceret, supra prophetas dicens  
nos beatos, quia eos audiimus, dicto cap. 13. et Lucas  
10. Ratio huius est ipsa Dei voluntas: quia illi pla-  
cuit per aduentum filii ea reuelare, quæ aliis fuerant  
abscondita. Matth. 11. et Ephes. 3.

Oblicies forsitan, Nonne prophetæ futura hæc omnia  
viderunt? Respondeo, Sub velamine visiones adum-  
bratas habuerunt. Quæ ipsi prædicebant, non ita clা-  
re, ut nos intelligebant. Sicut ait Daniel, Audiui et  
non intellexi: sicut Abacuc pro ignoratis orabat. Ad  
idem Ierem. 23. et 30. in nouissimo dierum intellige-  
tis hoc. Ea quæ prophetis sunt reuelata, non propter  
ipatos, sed propter nos sunt eis reuelata, et in ea re non  
sibi ipsis, sed nobis prophetando ministrabant 1. Pet. 1.  
Id ipsum docet magister ille incomparabilis Ioan. 4. di-  
cens, nos in labores eorum intrasse, et ex eorum labore  
fructum colligere, quem ipsi talem non colligerunt: quan-  
quam nec ipsi fuerint fructus expertes, ut mox dicemus.  
Visio ænigmatica futurorum non talis tunc erat, nec tam  
excellens, ut est visio rei præsentis et cum visione posseffio.

Sed ad Paulum reuertor, qui iam citato loco 2. Cor.  
3. ad prædictorum comprobationem adduxit, quod do-  
minus spiritus est. Ergo vera ministeria debent esse  
ministeria spiritus: non carnis, ut apud Iudeos. Ex  
eodem antecedente probat Christus, quod adoratio  
vera debet esse adoratio spiritus, quia Deus spiritus  
est, Ioan. 4. Ex eodem antecedente cum Paulo infer-  
tur,

tur, nos præ illis esse liberos, quia vbi spiritus domini, ibi libertas. Concluditur ergo, spiritum hunc, et gloriam eius non fuisse in eis, nec libertatem veram, nec veram adorationem, nos postquam scismum est velum, reuelata facie gloriam domini, id est, faciem Christi, illuminato spiritus speculo, in nobis ipsis speculamur, et repræsentamus, in spiritus gloria videntes et habentes ipsum Christum. Spiritu transformamur ad eandem imaginem, i. e. ad similitudinem gloriæ filii Dei. Per illuminationem Christi transformatur spiritus noster simili modo, sicut facies Christi in monte transformata, nunc in cœlo relucet. Et transformamur, inquit, a gloria in gloriam, a Iudaismo ad Christianismum, a gloria illa faciei ad gloriam hanc spiritus, a gloria velata ad gloriam reuelatam, a gloria temporali, ad gloriam perpetuam.

Vides aperte, quemlibet nostrum, etiam minimum, qui est in regno Christi, esse maiorem, quam fuerint Abraham, Moys, Daud, et reliqui legis prophetæ. Quod etiam eos omnes præcellamus, a fortiori colligitur ex argumento Christi, Matth. 11. Nam post Ioannem baptistam venit ad nos regnum Dei, et qui minor est in regno Dei, est maior Ioanne ipso, qui fuit maior aliis legis prophetis. Ergo nos, qui maiores sumus Ioanne ipso, maiores sumus aliis, qui fuerunt eo minores. Ioannes baptista fuit totus sub lege, non fuit baptismus Christi ad cœlestia regenitus, cum obierit ante resurrectionem: ideo in terris fuit inferior eius conditio, quam eorum, qui ad regnum cœlorum regenerantur. Per resurrectionem vero Christi est ipse Ioannes cœlestia assequutus. Per resurrectionem admittuntur etiam patriarcharum et prophetarum animæ ad gloriam regni Christi, quia fidem eius illi omnes habuerunt. Resurrexerunt tunc illi cum Christo, Matth. 27. At cum in humanis agerent, non fuerunt eius regni ita participes, vt nos sumus: quia regnum cœlorum nondum ad homines venerat. Hinc ait Christus Ioan. 12.

Ego si

Ego si exaltatus fuero, omnes traham ad me ipsum. Ergo ante exaltationem illam non erant animæ ad gloriam regni eius assumptæ. Viuentium quoque, nemo gloriam regni præsentis gustauit, quia Christus nondum erat resuscitatus. Si statum populi Iudaici, qualis tunc fuerit, quis animaduertat, facile omnia intellicit. In Nicodemi legis periti persona, et in plerisque aliis, facile docet Christus, quantum hic de cœlestibus sermo legis capacitatem supereret. Ioan. 3. Terrestria illis maximæ curæ erant, quia præcepta, nobis vero cœlestia, quia cum Christo resurreximus, Colos. 2. et 3. De nobis melius quam de illis dispossuit Deus, ne sine nobis illi consummarentur. Heb. 11. Multiplices ibi inter nos et illos differentias ponit apostolus. cap 12. Ex baptismo, et cœna domini, tot et tanta colliguntur mysteria, tot et tantæ Christianorum et Iudæorum differentiae, ut nequeant hic referri: sed in libris de baptismo commode omnia traduntur.

Illud hic addam, quod hæc tanta per Christum nobis data dona, cum sint æterna, efficient etiam, ut in resurrectione finali præcellamus alios salvandos, sive Iudeos, sive gentes. Nam postquam per Christum omnes viviscabuntur, vnuquisque in suo ordine collocabitur, ut ait Paulus. Sed quis erit ordo? Primitæ, inquit Christus. Deinde ii, qui sunt Christi in aduentu ipsius. 1. Cor. 15. Qui Christi aduentum sequuti sunt, in regeneratione hac, super thronos, cum ipso sedebunt, ut iudices apoc. 3. Matth. 12. 19. Lucæ 22. et 1. Cor. 6. Ipsi non venient ad Iudicium, ut iudicentur, teste Christo, sed sedebunt iudicantes. Mortui in Christo resurgent primi, et fideles viui tunc inuenti assumentur 1. Thess. 4. Atque ita illis velut iudicibus constitutis, iudicabuntur tribus Israël, ac gentes omnes et inter eas fiet segregatio ouium ab hoedis. Matth. 19. et 25. Hinc post Christum ait Paulus, sanctos de aliis iudicaturos. Sicut ergo in

go in peculium nos hic habet Christus, ita et in futuro seculo habebit, extra aleam constitutos. Reliquos vero omnes, sive Iudeos, sive Gentes, non simpliciter damnabit Christus, sed iuxta facta sua iudicabit. Rom. 2. Christus salvator est omnis generis hominum, sed maxime fidelium. 1. Timoth. 4. Non pariter erunt Iudei haeredes nobiscum, quia non pariter erit haeres filius ancillæ cum filio liberæ. Galat. 4. Sua seorsim habebit munera, sicut Abraham filiis aliis largitus est diuina munera. Nemini vñquam inuidens Deus, et Græcos, et barbaros omnes vocauit, omnibus retribuens: iis autem, qui eximie crediderunt, honores tribuit eximios, inquit Clemens libro septimo Stromatum. Concludendum est igitur, veram Dei in omnes suas creaturas esse iustitiam et misericordiam: at in pusillum gregem suum, solum sibi peculiariter prædestinatum, insignem gratiæ sublimitatem.

**CAPVT SECUNDVM, QVOD  
in lege fuerit iustitia carnis, cum  
in euangelio sit iustitia  
spiritus.**

**S**equitur iam differentia alia, ab initio proposita, quod in lege fuerit iustitia carnis, cum in euangelio sit iustitia spiritus. Populi iudeorum mundana iustitia tunc erat, vt ad tempus in terra illa bene viueret fauore diuino. Nostra vero, vt æternam vitam iam viuamus. Pro rudi hominum ingenio solet dari lex, et instructio rudis: atque ita rudibus illis coram Deo tandem profutura. Omnes quotquot fuerunt sub lege, fuerunt carnales, comparatione ad nouam spiritus regenerationem facta. Quamvis spiritus sanctus loquutus fuerit per eos prophetias, quamvis futura viderint: tamen suis gestis carnale quid, seu animale sapientibant

bant. Omnes sub umbra gerebantur, et carnalia erant umbra spiritualium, sicut terrestria cœlestium. Eos fuisse carnales, ostendit Paulus 1. Cor. 10. Videte, inquit, Israël secundum carnem, et Rom 4. Quid dicemus Abraham patrem nostrum inuenisse secundum carnem. Nota verbum, inuenisse secundum carnem. Nam ex iis, quæ in ipso Abrahamo, secundum carnem gesta sunt, relucet spiritualium typus. Sacerdotium Aaron carnale, et præceptum carnale Heb. 7. Iustificationes legis iustificationes carnis. Heb. 9. Iustitia tota legis dicitur Iustitia carnis Phil. 3. Eramus tunc in carne, nunc non sumus in carne, sed in spiritu. Rom. 7. et 8. Spiritualis homo iuxta Pauli sententiam non est sub lege; ergo nemo eorum fuit spiritualis. Paulus in epistola ad Galatas cap. 4. in allegoria duorum filiorum intelligit duos populos, Iudeorum et Christianorum, alterum secundum carnem, alterum secundum spiritum: totum illum populum carnalem ostendens. Præmia, quæ lex promittebat, erant eis omnia carnalia: nec ipsi solent, nisi carnalia, a Deo petere. Ratio, quare carnalia tantum lex tunc promittebat, et donabat, hæc est, quia paradiſus non erat tunc apertus. Soli Christo id seruabatur. Pœnæ et maledictiones legis, omnes erant carnales et mundanae Leuit. 26. et Deut. 28. In lege erat remissio peccatorum carnalis et mundana. Quærebant ipsi remitti sibi peccata, quasi a rege condonari delicta, ne absolveret eos furor domini, et ne carnales illæ legis vindictæ in eos venirent. De pœna damnationis æternæ non erat ibi apertus fermo. Ratiocinationes de hac re seorsim colligebantur. At Christus, qui solus æternam vitam intulit, solus æternas damnatis fore pœnas, aperire mundo declarauit, magnus vnde magister. Nemo igitur intelligat, illos olim ideo dici carnales, quia futuram gloriam non sperarent, vt de solis Saduceis dicitur. Iudei eam hodie sperant ac etiam Mahometani, et nihilominus sunt maxime carnales. Carnales vocamus homines, qui spiritum regenerationis non asse-  
quuti

quuti carnales habent iustificationis ritus. Pro carnali expiatione erant in Leuitico statuta hostiae, et sanguinis effusiones, in quibus nulla erat peccatorum remissio vera, ut ait apostolus Heb. 9. et 10. Erat quidem ibi remissio peccati, ut docet Deus Leuit. 5. 6. et alibi passim. At non erat vera, si ad hanc conferratur. Nec peccatum Adæ illa tollebat, nec pacatam conscientiam reddebat. Adhæc, ostensum iam est, carnalem et mundanam fuisse olim adorationem, in tabernaculo ligneo, et lapideo templo. Nunc autem spiritualiter adoratur Deus, in solo viuente Christo. In eo solo videtur Deus, in spiritu, et interno homine.

Non desunt tamen hodie, qui Aegyptiacos Israëlitas (omnes scilicet, exceptis duobus, reprobatis) dicant fuisse omnes spirituales, quia omnes eandem escam spiritualem comedenterunt, et omnes eundem potum spiritualem biberunt 1. Cor. 10. sed cum Paulus ibidem vocet Israëlem carnalem, et dicat, fuisse sub nube figuram : differentiam facit manifestam inter carnem et spiritum, inter numbum et lucem, inter figuram et veritatem. Erat ibi non spiritualis populus, sed cibus et potus ideo ibi spiritualiter dicitur : quia spirituale mysterium figurabat in manna et petra adumbratum. Petra ipsa Oreb erat spiritualiter Christus, quia Christum adumbrabat. Exemplum est, si dicas eundem spiritualem Christum in æneo serpente olim fuisse visum, eundem in manna manducatum, et in Abel ab origine mundi spiritualiter occisum, apoc. 13. in umbra scilicet et figura. Filius Isaac dicitur natus secundum spiritum, secundum promissionem, et quia spiritualem Christum allegorice significabat. Ille tamen in se carnalis erat. Si ex historia elicias allegoriam, quicquid est in legi, ea consideratione dicetur spirituale, et figura spiritualiter erit idem cum re, quam figurat. Lex item dicitur spiritualis, quia internum spiritus motum exigebat, quem ipsi carnales non satis præstabant. Rom. 7. Sola testamenti mutatio, si aduertas, alios homines eos fuisse docet. Aliud testamentum, aliam heredis institutionem, et alias eius qualitates notat. Adeo fuit rufis et carnalis populus, et duro corde, ut ob id, præceptis eorum sublati,

cor nouum et spiritum nouum nobis per Christum dare voluerit Deus, et in totum nos innouare.

Fidem eos habuisse, quis nobis obiiciet. Quanquam fidem habuerint, carnales erant. Fides, quam habuerunt, fuit mundana quedam fides, Deo tunc grata. Quæ per eam fidem obuentura sperabant, erant fere carnalia et mundana, ut seminis multiplicatio et hæreditas, quam credidit Abraham Genes. 15. Quanquam propheticò spiritu sub ænigmate et umbra quædam Christum viderit, cœlestem futuram vitam, et æternitatem in eo crediderit: non tamen fuit in eo tunc regenitus: temporalia tunc exposcebat. Atque ita non obstante futurorum spe, dicitur præsens tunc iustitia fuisse carnalis, sicut acta alia carnalia. Abraham credidit verbo Dei, in promissione veteri et carnali. Nos credimus verbo Dei in euangelio novo et spirituali, promissiones omnes compleente. Dicitur fides eadem, ut figura est idem cum figurato. Abraham in umbra credidit promittenti: nos in veritate credimus adimplenti et vberius donanti. Fides illa Abrahæ fuit fides Christi, seu umbra fidei Christi: et ille, qui secum loquebatur, Christum præfigurabat. Non fuit ibi completa veritas. Nec veras promissiones est Abraham assequutus, nec eius posteri ante aduentum Christi: quia Deus de nobis melius quiddam prouiderat, ne sine nobis illi consummarentur Heb. 11. Fidem veterum Hebræorum varie ipsis Hebræorum filiis commendat ibi apostolus, ut eos ita ad fidem inducat, et a minori ad maius nostram in Christum fidem concludat. Nam si illi fide Deo placuerunt, etiam carnales homines, ut ibi apparet in Gedeone, Iephœ, Barac, et Samson: quanto magis nos, quibus fides tam insigniter est commendata, et ultra illam eorum fidem donis cœlestibus ornata? Qua, quæso, fide sunt Israëlite promissionem Abrahæ assequunti? Quando Moses et Iosue populum armatum ad inuadendam terram ani-

ram animabant, eam esse illis a Deo promissam, comminiscabantur. Huius promissionis fiducia illis animum addebat. Alioqui non credentes potuissent in Aegyptum reuerti. Et qui increduli fuerunt, in deferto perierunt. Sed an propterea non erant carnales homines? Carnalis fuit promissio, quam ipsi sunt carnaliter assequuti: et credendo hi iustificabantur: illi non credendo repellebantur. Ita placuit Deo populum disponi. Concludamus ergo, placuisse Deo fidem Abrahæ, sicut et fidem aliorum, et multa eos per eam fidem adeptos. Placebant et opera legis, quæ ipsem Deus fieri præceperat: et ob id multa illis Deus bona faciebat, in futuro etiam seculo mercedem daturus. Quoquo tamen modo siue credentes, siue operantes, carnales erant, si ad spiritualia regenerationis Christi conferantur. Carnalis ita erat Abraham, nec propterea non dilectus a Deo. Quia ita Deus pro eo tempore statuit. Quoquo modo Deus velit, eius voluntati siue credendo, siue faciendo, obtemperare, est iustificatio vitæ, et vita ipsa: siue Deus quid promittat, siue non.

Promissio non necessario exigitur, ut quis iustificeatur: quanquam eam semper exigi plerique hodie contendant. Asylum habent ipsum Abraham: ut vero Abraham ipse non ideo iustificatus est, quia de promissionibus erat sermo, sed quia Deus loquebatur, cui credidit. Credidit Abraham Deo, et Deus imputauit hoc ei ad iustitiam. Quæ ratione et nos hodie iustificamur, credentes voci cœlesti, *Hic est filius meus.* Aliud loquutus est Deus ad Noë, aliud ad Abimelech, aliud ad Loth, aliud ad Iob, aliud ad Niniuitas, et ad alios alia: quæ singuli credentes iustificabantur, etiam ubi de nullis promissionibus erat sermo. Quia non in vi promissionis, sed in voluntate Dei acceptum ferentis consistit iustificatio. Haec est voluntas Dei nobis declarata, ut hunc filium videntes, in eum credamus, *Iean. 6.* Ut

se ergo manifestauit Deus, ita credere oportet: vt faciendum præcipit, ita facere oportet, semper ad iustitiam. Quis tam blasphemus dicat, se Deo non crediturum, nisi Deus quid sibi promittat. Promissiones ipsi Abrahæ et posteris eius fecit Deus, adiiciens quoque beneficia, vt facilius ad credendum aliceret, et vt futura designaret, in nobis sublimius complenda. Eas vero carnaliter obtinuerunt illi ante aduentum Christi: postea vero spiritualiter. In ea fide secundum voluntatem Dei illi viuebant in terra, in qua nos nunc viuimus in cœlo, vt ex hoc supereminentem erga nos Christi gratiam deprehendamus, in seculis his, quæ superuenerunt. Ephes. 2. Hoc tecum perpende, lector, Quare hodie non armis carnalibus accipimus promissionem, vt illi acceperunt? Quare Christus hodie non dat seruis suis electis camelos, asinos, seruos, agros, et diuitias, vt Abrahæ, et posteris eius dedit: sed crucem et persecutiones? Nisi aliunde hoc nobis compensetur, omnium miserrimi sumus, et præstaret fuisse Iudeum, quam Christianum. Item singularia gesta considera. Quare illi pro inimicis non orabant, sed erant viri sanguinis vindictæ: que audi, oculum pro oculo requirentes? Quare tot vxores et tot concubinæ? Et libelles repudii? Nec in hoc ipsis conscientiam criminis habebant, sed iustificationes domini se seruasse, passim affirmabant. Alia ipsis erat, quam nobis mens, nec tanta data ipsis cognitio. Ea propter ea ipsis licebant, quæ nobis non licent, Matth. 5. et 19. quia vult ibi Christus nos esse illis præstantiores. Libellus ille repudii significabat, carnalem illum populum et carnale cum coinitum fœdus, esse a Deo repudianda. Nobis vero est fœdus spiritus, et testamentum æternum.

**CAPVT TERTIVM, QVOD**  
 in lege fuerit iustitia factorum,  
 cum in euangelio sit iu-  
 stitia fidei.

**A**liud initio propositum, quod in lege fuerit iustitia factorum, docet evidenter Paulus ad Galat. 3. Lex non est ex fide, sed qui fecerit ea homo, viuet per illa. Idem docet ad Ro. 10. et Philip. 3. Quæ verba ex ipsa lege Paulus sumpsit. Nam opertum legis iustitia olim declarauit Deus, ut qui faceret ea homo viueret per illa, Leuit. 18. Hoc ex ipso Dei instituto per se constat: quia Iudeis data est lex operum, et quia opera legis dicuntur iustificationes. Ratio autem, quare iustificationes dicantur, hæc est. Quia cum Deus iustus sit, nihil potest nisi secundum iustitiam statuere: eius statuta et mandata non modo sint in se iusta: sed et iustum faciant seftatorem. Ideo statuta illa recte vocantur iustificationes, Lucæ 1. Rom. 2. et psal. 118. Necessario ambulat secundum iustitiam, qui operatur, quod Deus operandum præcipit. Cum data esset populo lex operum, licebat ipsis per opera iustitiam querere. Semper eis promittit Deus suum fauorem, si eius legem, ceremonias et iudicia seruent. Proinde solent ipsi sua benefacta coram Deo referre, ut eorum votis satisfaciatur. Hoc apparet in Nehemia, suas iusticias coram Deo narrante. 2. Esdræ. 5. et 13. In Ezechia, Esaiæ 38. et 4. reg. 20. Hoc per legem licere, constat Deut. 26. David etiam plures iactat se, quod custodierit mandata, et iustificationes domini, ut 2. reg. 22. psal. 7. 16. 17. 43. et 118. Nobis autem solum licet facta Christi narrare, qui omnia illa opera pro nobis operatus est, legem implendo pro nobis, cum nos id non possemus præstare. Carnali populo licebat in suis

factis gloriari: nobis autem solum licet gloriari in cruce domini nostri Iesu Christi. Hanc operum iactationem aperte improbat Christus in exemplo serui Lucæ 17. et in parabola iusti Lucæ 18. Tanta pro nobis operatus est Christus, tot et tanta in nos perpetua beneficia contulit, vt simus in perpetuum eius facti debitores et serui. Hac ratione ei tam obnoxii, quicquid postea faciamus, dicere debemus, Serui inutiles sumus, quod debuimus facere, facimus. Tanta sunt nobis, absque nostris operibus per Christum collata dona, vt sit demens, qui operibus eis satisfacere, aut propter opera se talia mereri putat. Eo magis, quia cum essemus impii, et nihil boni operaremur, ipse in nobis operatus est, nos ad se trahendo. Præuenit Christus omnia opera nostra solus ipse propter se peccata nostra diluens. Esa. 45. et 48. In gratia Christi nos gratis iustificantis sita est vis iustificationis nostræ, non in excellentia actus nostri. Nam si ex debito fidei esset, iam non esset gratia. Christus ob id solum, quod ei credimus, nobis tam multa donans debitores nos sibi constituit. Imo id ipsum, quod credimus, ipse donat, vt omni via et modo simus semper eius debitores. Atqui non propterea quod debentes operemur, inutiliter operamur, vt sequens liber docebit. Opera nostra, quæ iustificationem sequuntur, non relinquit Christus inania, sed mercedem vtrum vult superaddere, et in hoc ipso nos sibi magis deuincit.

Sed ad iustitiae legis comprobationem redeuntes, profuisse opera legis, fateri penitus cogimur. Alioqui populo rudi imposuisset Deus, tam enixe ipsa facta præcipiendo, et ea seruantibus fauorem suum promittendo. Titulus vanus esset iustificationes legis vocare, si in operibus legis nulla fuit iustitia. Imo nisi hoc aliquid esset, superuacula esset Pauli disputatio, et ipse de non quæstione fecisset sibi quæstionem. Igitur hoc præmissum esse oportet, quod iustifi-

justificationis respectus erat per legem in factis situs. Verba legis sunt manifesta, quibus eos monet dominus, ut faciant, quod iustum est. Facere autem, quod iustum est, quid aliud est, quam iustitia, et iustificatio legis? Facere iudicium et iustitiam, quod passim in lege legitur, quid aliud est, quam iustificatio? Quid est, quod Moses iubet reddere pignus, ut habeas iustitiam tuam coram Deo? Deu. 24. Repetita voce ait Moses, Iustitia, iustitiam sequeris, et per eam viues Deut. 16. Immolabant illi sacrificia iustitiae et faciebant iustitiam Domini Deut. 33. Quis negare potest Zachariam et Elizabet ante cognitum Christum dici iustos, quia versabantur in omnibus mandatis et iustificationibus domini Lucæ 1. Hoc solum perpende, quare iustifications vocentur. Quare vocant Christus et Paulus iustitiam legis, si nulla erat iustitia?

Ex Davidicis psalmis et aliis prophetis iustitiam legis fuisse iustitiam factorum, aperte conuincimus. Nam psal. 10. iustum vocat eum, qui facit iustitiam. Iustus est qui operatur iustitiam, psal. 14. Iustitiam meam, puritatem manuum mearum, psal. 17. Iudicia Dei iustificata, in quibus custodiendis retributio multa. psal. 18. Oculi domini super iustos declinantes a malo et facientes bonum, Psal. 33. Beati qui faciunt iustitiam omni tempore psal. 105. Dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi, psal. 111. Similes alii sunt psalmi, in quibus fit mentio de faciendo iustitiam, et iustitiae vocabulum cum operibus coniungitur, ut latissime habetur psal. 118. In plerisque vero aliis psalmis, visa transgressorum, et præuaricatorum hominum turba, iustitiam domini postulat David, Christum desiderans cum iustitias operum nostrorum insufficientes esse videat. Serino de Christo, ob sui excellentiam obscurat legis iustitiam: nihilominus erat ibi aliqua iustitia.

Post Dauidem in Esaia quoque, ex factis esse iustitiam, ha-

betur cap. 3. 5. 26. 32. 58. et 64. Et omnium clarissime apud Ezechiem. cap. 18. 20. et 33. vbi Iudaicæ iustificationis vim totam patefacit ostendens, quod bene operari, facere Dei mandata et iudicia, sit facere iustitiam. Idem docet Michæas cap. 6. et reliqui omnes prophetæ. Hoc ipsum habet tota lex. Hæc est mandatorum legis iustitia, ut faciens ea homo viuat in eis, dicto cap. Leuit. 18. cui concordat Deut. 4. 5. 6. 7. et 2. Esdræ 9. Non in cassum ait dominus, hæc præcepta sunt vobis: sed ut in eis viuatis, et ea facientes longo tempore perseveretis in terra vestra Deut. 32. Non est ea ratio præcipiendi cassa aut inanis, sed ad vitam facit, ergo non est impossibilis. Super impossibili enim non viuitur: sed in ipsis factis iustitiae. Ita simpliciter ipsi accipiebant dicentes, In factis his erit iustitia nostra, et in eis viuemus. Deut. 6. Deus ipse ait de homine iustitiam faciente, Propter iustitiam, quam fecit, viuet, Ezech. 18. illud viuere, quod lex dabit, non erat super aliquo fidei articulo fundatum, sed super factis, ut ait Paulus, Lex non est ex fide, sed qui fecerit ea homo viuet in eis. Comprobat hoc ipse veritatis magister Lucæ 10. dicens, Hoc fac et viues, etiam vita beata. Item Matth. 23. Hæc oportuit facere. Iustitiam ibi vocat Christus dicens, Venit Ioannes per viam iustitiae, id est, seruans legem. Ergo via illa obseruationis legalis non est penitus impossibilis, si per eam venit Ioannes. Iustitia aliqua erat, si iustitiam vocat Christus. Eidem Ioanni dixit Christus, Sine ut compleamus omnem iustitiam, et Matth. 5. nisi excelluerit et abundauerit iustitia vestra, plusquam scribarum et phariseorum. Quanquam excellentia iustitiae nostræ, sit ex gratia et fide Christi: tamen etiam in factis iustitiae vult ibi Christus nos excellere et abundare. Iustitiam factorum vocat Matth. 6. dicens, Attendite, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus. Iustitiam factorum, per quam estis in cælo mercedem habituri. Nemo, nisi a Simone mago fascinatus, hic negaret, esse in factis iustitiam, et ei certam in cælo respondere gloriæ

gloriæ mercedem. Iustitiam factorum docet Ioannes in epistola, Qui facit iustitiam, qui exercet iustitiam, iustus est, ex Deo est, sicut Deus iustus est, iuste omnia faciens.

Quia vero ex Paulo male intellecto quidam hodie facta omnia vituperant, ex ipso Paulo ostendamus, non solum iustitiam legis, sed et iustitiam naturæ, esse iustitiam factorum, quæ et Christianis plurimum possit. Naturalis iustitia est reddere vni cuique, quod suum est: est omnibus prodesse et nemini nocere: est facere, quod conscientia et naturalis ratio apud omnes dictat, ut quemadmodum tibi fieri velles, ita alteri tu facias. In hac iustitia docet Paulus gentes iustificari, et faluari, sicut Iudeos Ro. 2. Opera legis vocat iustitias, sive iustificationes. Factores legis ait iusti efficientur. Qui legem factis exprimunt, iusti habebuntur. Circumcisio prodest, si legem obserues. Dei iustitia est, ut qui male faciunt, male accipiant: et qui bene faciunt, bene accipiant. Qui male faciunt, obtemperant iniustitiæ. Operantibus bonum erit gloria, honor et pax. Redditurus est Deus unicuique iuxta facta ipsius, scilicet iis, qui in benefaciendo perseverant, vitam eternam. Imo ait, quod benefactis queritur gloria, honor, et immortalitas. Item quod ipsa bene facta, aut male facta, cum eorum regula sit naturæ lege descripta, tam Iudeo, quam Graeco proderunt. Ait item, Si præputium iustificationes legis seruauerit, erit iustitia. Si gentes opera fecerint iustificationibus legis similia, ipse quoque iustificabuntur. Gentes a natura doctæ, ob innatam deitatem passim obseruabant iustificationes legalibus similes, opera, quæ naturalis ratio dictat. Ea ipsa vocat Paulus opera legis scripta in cordibus gentium. Quibus seruatis iustificabuntur per opera gentes. Quibus seruatis æquiparatur Iudeo Gentilis. Imo præcellit in hoc, quod Iudeus a suamet lege reus transgressionis arguitur. Vnde infert Paulus, Et iudicabit Ethnicus te Iudeum,

qui per

qui per literam, et circuncisionem transgressor es legis. Vides hic modum iustificandi Iudeos et Gentes, a nostro distinctum, per opera, quæ lex vel naturalis ratio dicitat. Nobis data est certa regula fidei, vt in ea sola iustificemur: at ipsis non talis est data. Ideo natura supplet in eis, per conscientiæ regulam, docens opera naturaliter bona. Ea vero cum sint naturaliter bona, omnibus in futuro seculo proderunt, cum sint omnes ex factis suis iuste iudicandi. Hanc naturæ regulam ad nos spectare, docet Christus, dicens, Omnia, quæcunque volueritis, vt faciant vobis homines, et vos facite illis: hæc est lex et prophetæ Matt. 7. Qui exerceat misericordiam in proximum suum, et iam Samaritanus ille iustus est, et Iudeo iustior, Lucas 10. Aduersarii quidam hodie nolunt concedere, Samaritanum illum esse ob misericordiam iustificatum: sed suis promissionibus aliter ludunt, quas ubique requirunt. Non solum Samaritanus ille eos conuincit, sed et publicanus, qui nec promissiones, nec Christum sciens, cum oraret, Deum sibi fore propitium, iustificatus est Lucas 18.

Ex singularibus aliis gestis ostendere possumus, etiam omissis promissionibus, in factis suis legi iustitiam et naturæ iustitiam. Phinees perfodiendo fornicarios iustificatus est, Num. 25. et psal. 105. Quæ licet fuerit tunc carnalis hominis iustitia, et carnalis sacerdotii ei data remuneratio; fuit tamen Deo grata, et in futuro seculo profutura. Obstetricibus Aegyptiorum simili iustitia domos fecit Deus, quia pueros abscondebant. Exod. 1. Rahab hospitilitate sua ex factis iustificata est. Iaco. 2. et tamen promissiones non habebat. Factum Rechabitarum iustitia fuit, et remuneratio mox sequuta, Iere 35. Factum hic intellige, non vt in homine dormiente: sed quod operatur quis Deum timens, misericordia motus, vt Samaritanus, zelo bono, vt Phinees, conscientia id dicitante, Rechabitæ patri suo obedien-

ediendo fecerunt. Ieiunium Niniuitarum iustitia fuit, licet nullas ibi haberent promissiones, sicut nec pro facto obſtetricum fuerat quicquam promissum. Sed timebant obſtetrices Deum, et credebant Niniuite, posse Deum ruinam vrbis auertere. Abimelech rex Gerar, iustus dicitur et integro corde Genes. 20. et promissiones nullas habebat. Niniuite credentes Deo Ionæ prophetæ iustificati sunt, qui nec promissiones ab eo factas, nec legem sciebant. Agar promissiones non habebat, sicut nec Rahab, nec Thamar, nec Ruth, nec regina Saba, nec Job, nec Cyrus, nec Naaman Syrus, nec Cornelius: et tamen eorum iustitiam legimus. Promissio ergo non in quauis iustificatione requiritur, vt quidam hodie clamant. Qualisunque de Deo fides in insulis nouis, sufficere potest, modo quis secundum conscientiam recte operetur, Rom. 2. et acto. 10. Nam parcit misericors dominus super hominibus illis, qui quasi iumenta, nesciunt inter dextram suam et sinistram Ionæ 4. et psal. 35. Factum Loth recipientis angelos hospitio, iustitia fuit, etiamsi nulla ibi essent promissiones. Abstinentia Danielis a vino et pollutis cibis, iustitia fuit. Factum viduae Sidonæ, recipientis Eliam, iustitia fuit. Factum viduae mittentis in gazophylacium iustitia fuit, teste Christo. Eleemosynæ, quas Nabuchodonosori indixit Daniel, iustitia erant, etiam in Ethnico, nec promissiones, nec legem habente. Ut paucis dicam, Ipsa vis vocabuli iustitia factum esse docet, cum sit reddere vnicuique, quod suum est. Originalis et naturalis ipsa iustitiae vis in facto est, est animi motus ad factum, ad reddendum vnicuique quod suum est. Iustitia naturalis et diuina est, aliis facere quemadmodum tibi fieri velles. Haec est naturalis regula, doctore ipso Christo, qui vice legis et prophetarum hanc naturæ regulam dedit, mandata legis abrogans.

Abraham item ex factis iustificatus est, offerens filium suum

sum super altare, teste ipso Deo : Per memetipsum iuraui, quia fecisti rem hanc. Gen. 22. et Iac. 2. Eum antea et ca. 15. sola fide iustificatum docet Paulus Rom. 4. Quia nullo penitus existente ibi factum dictum est, Credidit Abraham Deo, et Deus reputauit hoc illi ad iustitiam, scilicet, sicut si iustitiam fecisset. Hac est vis Hebraicæ dictionis חסן hassab, cogitans reputauit. Reputatum est ei, sicut si princeps apud se animum sui militis cogitans, ex gratia et privilegio reputet ei conatum bonum pro re consecrā. Secundum naturam rei hoc non debebatur fidei Abrahæ, nec nostræ : sed ex gratia id ibi factum est. Figura fuit rei futuræ, vt Christi in nos gratiam magnam intelligamus. Nos ita Deo placemus Christo credendo, et ita hunc affectum ille nobis reputat iustitiam, ac si omnes legis iusticias fecissimus. Imo plus, cum sit hæc sublimior regni cælorum iustitia : et eo magis, quia illæ legis iustitiae male seruabantur. Hæc est causa mutati foederis, et hanc prauam observationem Iudæis siépe obiicit Christus. Hinc rationes efficaces sumit Paulus contra literalem illam legis iustitiam.

Primo, quia carnis erat iustitia, insufficiens, imperfecta, non veritas, sed umbra, quæ nec peccatum Adæ, nec infernum tollebat, nec paradisum aperiebat mortuis, nec in regnum cælorum viuos inducebat. Secundo, quia non erat constans, eam non assequebamur. Ea quæ debebat, nemo est integre operatus, quin transgrederetur. Nam rebellis caro tendit semper ad malum, insita nobis lege membrorum contraria legi Dei, vt in vetitum semper nitamus. Tertio, quia lex peccatum indicabat, et cognitio peccati, quæ per legem erat, delictum maius faciebat. Vnde concludimus, verum esse dictum Pauli, Carnalem hominem non potuisse ex operibus legis coram Deo iustificari, quin transgrederetur. Singula verba suum pondus habent. Coram Deo ait, quia plerique hominibus iusti videbantur, at non co-

non coram Deo, qui cor nouerat, ut Christus declarat. Ecce legis difficultatem, imo impossibilitatem, si iugem obseruationem velis. Impossibile fuit legem iugiter obseruare. Nihilominus dabatur plerisque eamens, ad certa saltem momenta, ut legem cum affectu tenentes nullam tunc transgressionem facerent. Faciam, inquit, ut in præceptis meis ambuletis, legem meam custodiatis et faciatis Ezech. 36. 37. et Deut. 30. Observatio legis erat, quando quis operabatur, quod poterat, confidens, misericordem dominum defectus condonaturum: qui ob id expiationes dedit, quibus, quoquo modo reconciliarentur: ab Adæ tamen peccato, et infernali morte, per legem nunquam liberati.

Cum itaque legalis, et naturalis ipsa iustitiae vis sit in facto, sit animi motus ad factum, Abrahæ et nostram reputans Deus fidem ad iustitiam, ex mera sua gratia, non propterea naturalem totam iustitiam et operum omnium bonitatem deleuit: cum eorum sit coram Deo habenda ratio, non solum in Iudeis et Gentibus, sed et in nobis fide iustificatis. Ad huius item iustitiae robur et confirmationem, facta ipsa plurimum faciunt, instar Abrahæ, ex factis quoque iustificati, Genes. 22. et Iaco. 2. Aliquid gratiae, et maioris fauoris Dei, peperit factum illud ipsi Abrahæ, cum tunc copiosorem, quam antea, fecerit Deus promissionem, et tunc iurauerit Deus, quod antea non fecerat, quando Abraham crediderat. Tunc est firma-ta, roborata, et aucta eius iustitia. Ex illo ergo cap. Genes. 15. est cum Paulo primo dicendum, Abrahamum esse sola fide iustificatum, sine aliquo tunc facto. Rursus ex cap. 22. cum Iacobo dicimus, Abrahamum ex factis quoque postea iustificatum, accessione ad priorem iustitiam facta firmataque tunc, et perfectiore reddita priore iustitia. Hoc Iacobus ipse docet apertissime, dicens, emori iustitiam fide par-

fide partam, si consequentia facta eam non fulciant: dicens etiam, ex operibus esse fidem Abrahæ perfectam redditam et consummatam. In pauca rem totam contrahentes, dicimus, homines olim in lege naturæ, et lege scripta, variis rationibus, et varie iustificari. Erant iustificationes plures, quas ob id plurali numero iustificationes vocat scriptura: ut pro quoque dicto, vel facto, vel cum affectu cogitato, iuxta Dei voluntatem iustificaretur homo. In Abraham autem, patre et veritatis typo, iustificatio una describitur, quæ fide est parta, et facto locupletata. Christiani ergo fide iustificati, possunt adhuc per opera iustificari, accessione ad priorem fidei iustitiam facta. Quam operum accessionem, et factorum in animam impressionem, sequens nunc liber docebit.

Liber

# LIBER TERTIVS, DE CHARITATE CVM

fide collata et operibus  
bonis.

## CAPVT PRIMVM, DE MER- cede, et gloriæ differentia.

**D**E Charitate nunc et operibus dicturi, præludii vice argumentum vnum in eos proferemus, qui nec charitati nec operibus quicquam tribuere volunt. Ponamus, quod cuiquam in Christum credenti dicat ipse salvator, Fides tua te saluum fecit, vade in pacem. Aut si quam aliam fidem volunt, ponamus quod aliqui eam reputet Christus ad iustitiam. Hic sola fide iustificatus dicetur, sine operibus. An propterea opera omnia, quæ hanc fidem in Christiano iustificato consequentur, erunt inutilia? Absit. Quare pro talibus Christus præmium et mercedem fore prædicit? Hoc alia res est, quam prior iustificatio. Fidei iustificatio, tamquam legis iustitiae complementum, præsentem statum respicit: futuri quoque seculi gloriam inducens. In ea vero gloria poterit augeri merces et rependi, sicut rependitur gentibus omnibus. Rependetur, inquam, ad certam futurorum symmetriam, et mensuram, ut ea mensura, qua aliis metimur, remetiatur nobis. Non ludebat Christus, sed serio loquutus dixit, patrem redditum mercedem in propatulo, pro cleemosyna, oratione, et iejunio, quæ sunt in occulto. Matth. 6. Inimicos diligens, præmium maius habebit, quam diligens amicos. Matth. 5. et Lucæ 6. Plus diligentι plus condona-

tur, Lucæ 7. Vocanti pauperes ad mēnsam rependetur in resurrectione iustorum. Lucæ 14. Etiam pro potu aquæ frigidæ certam mercedem dabit Christus. Matth. 10. Aiunt isti, iustificatis fore omnibus æqualem gloriam, et reprobis æquales poenas. Hinc sit, ut Iudas Christi proditor, non grauius puniatur, quam quiqvis aliis, qui Christum non nouit. Nugabatur igitur Christus, tam graue dicens esse Iudæ crimen, esse maius Iudæ quam Pilati peccatum? Res profecto stupenda. Eo magis, quia sacræ literis aperte docemur, futurum, ut unus alterum præcedat, unus maior, alter minor. Quibusdam tolerabilius erit in die Iudicii, quam aliis. Quidam grauius punientur, et erunt filii geennæ duplo plus quam alii. Duplo maius accipient iudicium, et damnationem maiorem ob mala opera. Matth. 5. 10. 11. 23. et Marci 12. Alii plagi vapulabunt multis, alii paucis, iuxta delicti rationem, Lucæ 20. pro mensura peccati erit plagarum modus, Deut. 25. ex seminato fidei grano nos crescimus et augemus ad triginta, sexaginta, et centum: super talento dato lucramur ad duplum, quintuplum, et decuplum. Sicut stella a stella differt in claritate, sic et resurrectione mortuorum. 1. Cor. 15. Quia opera illorum consequuntur illos, et quia iudicabitur de singulis secundum opera ipsorum, apoc. 14. et 20. Item apocal. 18. Duplicate duplicita secundum opera eius: quantum glorificauit se in deliciis tantum date illi tormentorum. Hæcne videtur eis vera iustitia, ut maiori criminis non maior poena infligatur? Nonne de omni facto, et verbo ocioso, reddenda est ratio in die iudicii? Quorsum attinet tam altum de dictis et factis scrutinium usque ad ultimum quadrantem, si nec dicta, nec facta prodeesse ibi possunt, vel obesse? Supremus equidem ille iudex iuxta cuiusque opera vel facta poenas vel præmia rependet. Filius hominis venturus est in gloria, et tunc rependet uniuersique iuxta facta ipsius, Matth. 16. Super recitatione

tatione factorum sententiam latus est, dicens, Esurienti et sitiensi tu dedisti, ob id benedictus. Tu non dedisti, ideo peribis. Item quia tu nudum vestisti, tu nos vestisti, et reliqua, Matth. 25. Pro his quae benefecimus, mercedem accipiemus, et qui peccauerit, peccatum suum reportabit, nec erit personarum respectus, Colos. 3. Apud istos, qui opera omnia vilipendunt, ridicula est hec ex factis iudicandi ratio, cum solam fidem ibi spectandam dicant. At veritas tota contradicit. Nam qui fidem veram sunt adepti, ibi non iudicabuntur, ut iam est ostensum: sed erunt ipsi iudices. De factis vero aliorum erit iudiciorum alteratio, de singulis eleemosynis, et aliis operibus. Observa lector, aliud esse fidei quem iustificatum, nunc in regno celorum viuere, et aliud ex operibus bonis mercedem in futuro seculo accipere. Perpende quaeſo, iustificanti fidei, et homini iustificato, aliquid ex operibus accedere, siue illud sit iustitiae incrementum, siue futuræ gloriæ aliqua merces. Perpende adhuc, quod fidei iustificatio animam nunc glorificat et totius hominis glorificationem superesse. Si ergo est totius hominis aliqua felicitas, ad eam actus totius erunt accommodi. Alioqui frustra essent homini dati sensus et membra, si per ea nec potest iuuari ad salutem, nec laedi ad damnationem. Demum hoc cogita, etiam ipsi Christo in deitatis plenitudine, et in omnibus iustissimo, adhuc opera profuisse ad gloriam perficiendam, ut in summam sit sublimitatem exaltatus, quia se sponte ita deiecit et morti obiecit, Phil. 2. Ergo qui pro eius fide propaganda, martyrium sponte patiuntur, peculiaris gloriæ palmas habebunt, apoc. 7. Sicut aetibus malis, quibus non est data remissio, respondebit peculiaris poenæ remorsus: ita aetibus bonis, si perduraueris, respondebit peculiaris gloriæ gaudium.

CAPVT SECUNDVM, DE  
Charitatis illustribus  
epithetis.

**H**is præmissis latius est nunc de charitate dicendum. Cuius supremam laudem satis nobis indicant duo hæc apostoli præconia, Maxima omnium est charitas. Excellentiorem viam vobis ostendo. Sed fusius de ipsa loquamur, ne quis solis titulis eam nobis extollat. Nam maxima dici non potest sine maximis proprietatibus, et excellentiis maximis. Hoc præmium est notandum, charitati semper tribui perfectionis epitheta. Ut quando venerit, quod perfectum est, scilicet charitas, abolebitur quod ex parte est, scilicet fides. Varias fidei acceptiones hoc loco plerique sibi singunt, quasi ratio Pauli non generaliter doceat: Fides iustificans excidet, imperfector est igitur charitate. Annon fides vera est quam ait apostolus, esse iudicem non apparentium? Vbi igitur apparebunt omnia, non erit tunc fides, sicut nec spes. In futuro perfectissimo seculo erit charitas, non fides aliqua. Christus charitatem habuit, non fidem, sed quid aliud maius fide, scilicet scientiam omnem. Nostra igitur in Christum perfectio est charitas. Charitas nos Deo magis assimilat, quia Deus ipse charitas est. Perfectio et plenitudo legis est charitas: et qui diligit, legem impleuit Rom 13. Charitatis nomine tota lex summatim continetur. Consummatio legis est dilectio. Christus in dilectione totam legem confistere dixit. Nam qui diligit, non furatur, non occidit, et reliqua. Vestis nuptialis, quam semper debet induitam habere, quisquis ad nuptias Christi per fidem intrarit, charitas est cum reliquis, quæ fidem ornant operum vestimentis. Matth. 22. Charitas est oleum, quod semper in lampadibus suis habere debent, qui lampades il-

las

las in regno cælorum per fidem accenderunt, Matth. 25. Sublimis et eximia est charitatis via, 1. Cor. 12. Maxima omnium est charitas, 1. Cor. 13. Charitas ædificat, charitas permanet, charitas patiens est, benigna est: non inuidet, non est petulans, non inflatur, nihil fastidit, non querit, quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet de iniustitia, sed congaudet veritati: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Præterea Galat. 5. complementum legis unico verbo docet Paulus in charitate. Et Ephes. 3. Si iactis in charitate radicibus, cognoscere valeas illam omniscientię præminentem dilectionem Christi, impleberis in omnem plenitudinem Dei. Et ibidem cap. 4. Corpus Christi in nobis facit incrementum per charitatem. Item Galat. 3. super omnia charitatem, quæ perfectionis est vinculum, commendat. Et 1. Timot. 1. Finis præcepti est charitas ex corde puro. Et Iaco. 2. legem regiam vocat vere liberam, quæ dilectione consummatur absque seruitutis timore. Et 1. Pet. 4. ante omnia charitatem, quæ multitudinem operit peccatorum, eos vehementer habere monet. Demum, duo esse Christianorum præcepta, ex ipsis Christi verbis infert Ioannes. Primum, ut credamus nomini Iesu Christi filii Dei. Secundum, ut diligamus nos mutuo, Ioan. 13. et 1. Ioan. 3. Charitatis status post adeptam Christi iustitiam, est exiinia quedam, et cœlestis via in cœlesti regno, ut in cena domini ostenditur. Clemens Alexandrinus lib. 4. Stromatum, citat Clementem, Petri discipulum, cuius haec ait esse verba, Charitas extollit in altitudinem, quæ non potest explicari, Charitas operit multitudinem peccatorum, Charitas nos Deo conglutinat, in charitate consummati sunt omnes electi, absque charitate nihil est Deo gratum, eius denique perfectionis non est explicatio. Opus hominis maximum ait esse Deum diligere, et maius quam Deo credere.

**CAPVT TERTIVM, QVID**  
**fides efficiat, quid chari-**  
**tas, et opera.**

**V**I fidei peculiarem vim nunc intelligas lector, hoc aduerte primo, Adæ mortem infernalem, qua detinebaris. Huius mortis cognitionem te habere oportet, vt iustificationis vim perspectam habeas. Idcirco Paulus eam mortem in epistola ad Romanos admisit iustificationis tractatu. De qua re nos scripsimus satis in libro de peccato Adæ. Haec sola ratio peccati, etiam barbaras fateri cogit mediatorum aut propitiatorem aliquem. Euidens res est, si se mole peccati oppressum quis intelligat, et liberari cupiat. Secundo aduerte iustificationes legis non potuisse te ab illa infernali Adæ morte liberare. Imo abundauit delictum propter transgressionem. Tertio aduerte, te non modo per fidei Christi iustitiam ab illa Adæ morte, inferno, et a legis iniustitiis liberatum, sed etiam alia adeptum eximia spiritus et corporis Christi cælestia dona, et cæleste regnum. Ut autem gratia ista, per Christum tibi prædicatum debite fruaris, oportet primo, vt malorum pœnitentia ductus, ita resipiscens te totum Christo credas, certo persuasus ipsum esse a Deo genitum salvatorem tuum, qui magna sua gratia te id credentem salvat: qui ob hanc fidem te ita iustum reputat, ac si totam mundi iustitiam esses operatus. Quod ille redemtionis tuæ precium suo sanguine perfoluit, et pro te omnia redemtionis tuæ mysteria operatus est: sicut et pro te omnia legis opera operatus est, et compleuit, si forte te ad ea ex genere Abrahæ teneri putabas. Quod sola eius misericordia et gratia, sine tuis meritis, tibi sunt condonata peccata, et vita restituta.

Hic sen

Hic sensus vitæ Christi debet in te necessario acquiri, vt cum hanc gratiæ ipsius dulcedinem olficeris, iustificantis fidei, et redemtionis gustum percipias. Fides igitur Christi sola viuificat, iustificat, saluum reddit, et redimit. Viuificat a morte, iustificat a peccato, saluat ab infirmitate et damnatione, redimit a captiuitate. Vna sola est perfecta iustitia, constans, ab inferno liberans, quæ est ex sola fide Iesu Christi. Nemo vñquam ex operibus est hanc iustitiam adeptus, atque ita nemo vñquam est per legem iustificatus. Adam nos captiuos diabolo fecit, Christus nos ab ea captiuitate redemit, per solam hanc fidem, quia ei credidimus. Adam nos interfecit, Christus nos viuificauit, per solam hanc fidem. Adam nos fecit peccatores, Christus nos a peccato iustificauit, per solam hanc fidem. Adam nos in inferni damnationem præcipitauit, Christus nos ab inferni præcipitio et omni damnatione seruat, per solam hanc fidem. Similiter lex nos tanquam seruos sub iugo tenebat, Christus nos ab ea seruitute eripiens, liberos reddidit, per solam hanc fidem. Lex nos accusabat, Christus nobis propitiatur, per solam hanc fidem. Lex nobis male dicit, Christus nobis bene dicit, per solam hanc fidem. Iege peccatum augebatur propter transgressionem, Christus et peccatum deleuit, et transgressionis occasionem sustulit, per solam hanc fidem. Denique Christus per solam hanc fidem nos ab omni Adæ et legis maledictione liberauit et iustificauit. Imo et alia ipsi fidei velut ex abundanti adiecit lauaci spiritus et cœlestis cibi cœlestia dona, et cœlestè regnum. Hæc omnia gratis semel contulit Christus a tempore, quo ei credere cœpimus. Nec solum collata fuit semel gratia, quando credidimus: sed per fidem Christi in ea gratia seruatur et sustinetur iustus, qui ex fide viuit. Per fidem Christi est iam data vita æterna, in cuius possessione, certa, et cœlesti possessione per fidem Christi nos regeniti seruamus: consequente

semper mandatione ligni vitæ, vt postea dicemus.

Prædicta omnia ob fidem data, nec charitatem, nec opera bona mercede sua priuant. Iis non obstantibus, imo iuuantibus, charitatis opera si beatitudinem in futuro seculo reuelandam spectes, mercedis suæ, seu augmenti gloriæ, rationem habent. Hoc primum illa præstant maximum fructum, futuræ gloriæ auctam mercedem. Secundo, fidem ipsam vesciendo seruant, sine quibus nudata moritur. Tertio, opera spiritus carnem mortificant, et spiritum magis vivificando, fidem magis augent, ac iustitiam augent, firmant, et corroborant. Quarto, peccatis singulis respondet certa pena, quam paßim tollit charitas, et tollunt opera bona. Quinto, in ædificando corpus Christi in nobis, Charitas habet energiam supremam, in cœna domini declaratam. Sicut nos per officia charitatis, unius membra in alterum, magis, et magis in unum corpus ædificamur: ita corpus Christi magis in nobis per eandem charitatem facit incrementum. Ephes. 4. Tunc Christus ultro ad nos venit, sese nobis aperit, nobis se magis insinuat, et mansionem in nobis facit, Ioan. 14. Hoc est in cœna verum charitatis symbolum, vt sicut nos ex charitate panem nostrum frangentes Christianis communicamus, ita Christus ipse se nobis communicat, et perfectius tunc in nobis est. Hanc charitatis vim in tractatu de cœna domini cognosces adeo efficacem, vt substantialiter ob id nobis adiungatur Christus, secundum carnem et ossa. Nec hoc solo dono nos his donat Christus, sed et pro ea cœna charitate in resurrectione rependet certam gloriæ mercedem Lucæ 14. Mirandum sane de illis, qui hoc augmentum agnoscere nolunt: nolunt intelligere, quid sit superlucrari et thesaurizare. Nos scripturæ morem, signanter doctrinam verborum Christi in omnibus sequi volumus, dicentes primo, quod credentibus in filium Dei, ex gratia datur nunc iustitia, et æternæ illius vitæ

vitæ fruitio, Ioan. 3. 4. 5. 6. et 17. Secundo dici-  
 mus, quod in ea vita, gloriæ mercedem augemus per  
 charitatem et opera bona, Mat. 5. 6. et 25. præfer-  
 tim in vocando pauperes ad mensam, dicto cap. Lu-  
 cæ 14. Imo dare calicem aquæ frigidæ, certam mer-  
 cedem habet Matth. 10. Fœneratur domino, qui mi-  
 seretur pauperi, et retributionem eius reddet ei Deus,  
 prouer. 19 Nec minimam tu facis eleemosynam, quin  
 tibi reposita maneat, nec ab æruginæ, nec a tineis  
 perdenda, vt ait Christus. Eam eleemosynam tibi re-  
 positam postea tu inuenies, Ecclesiastes, 11. Qui fe-  
 mentem facit parce, is parce messurus est: qui semen-  
 tem facit copiose, liberaliter, ac benigne largiendo,  
 is copiose messurus est, 2. Cor. 9. Diuina pecunia,  
 non iumentis habentibus seruum arbitrium, sed homi-  
 nibus negotiatoribus ad mensam data est, vt eam ve-  
 lit Christus cum fœnore exigere. Matth. 25. et Lucæ  
 19. Nondum se nouit factum Christianum, qui cha-  
 ritatis vim in coena domini non nouit, et qui merce-  
 dem istam totis viribus sibi non comparat et thesauri-  
 zat. Infelix erit seruus, qui talento fidei dato nihil  
 superlucrabitur, et qui super fundamento iacto, nihil  
 superædificabit. Pro hoc omni opere, quod superæ-  
 dificamus aut mercedem certam accipiemus, aut cer-  
 tam poenam. 1. Cor. 3. et 9. Momentanea hæc affli-  
 ctionis lenitas, et modicus pro Christo labor, mirum,  
 et supra modum magnum, et æternum gloriae pondus  
 nobis parit. 2. Cor. 4. Hæc omnia nobis hic relin-  
 quere voluit Christus, vt interim negociemur, sicut  
 ipse nobis negociandum præcipit: alioqui frustra in  
 mundo viuimus. Quod enim ad fidem, et internum  
 hominem adtinet, translati sumus in aliud cælestè re-  
 gnum, et non sumus de hoc mundo. Quia tamen  
 adhuc corpus adest, oportet eum in dies ad pietatem  
 exerceri: vt in omnibus fructificemus et fiamus  
 abundantiores: vt ex mammona nobis multos ami-  
 eos faciamus, ac magis et magis Christus in no-  
 bis

bis formetur. Si charitatis vis esset omnibus nota, non mirarentur quidam quod mulieri dixit Christus, Remitti ei peccata multa, quia dilexit multum. Lucæ 7. Nam tametsi illud sit fidei proprium, sicut ibidem ait Christus, quod fides eam saluam fecit, tamen qui diligit, plus est, quam qui credit. Vbi fidei additur insignis aliqua dilectio, aut insigne aliquod opus, multo fortius condonantur peccata, confirmatur iustitia, et gloriæ merces diligentí supra non ita diligenter vitro parata est. Ac dici tunc posset, Quia fecisti rem hanc, tibi condonantur peccata: quia hoc fecisti, iustificaris, Genes. 22. et Iaco. 2. perfecta scilicet, et consummata magis iustitia. Tale bonis operibus testimonium dat Deus, vt Cornelii eleemosynas et orationes in conspectum Dei ascendisse, dicat angelus, antequam Christo ille crederet, acto. 10. Idem de vidua paupercula docet Christus Lucæ 21. et de Samaritano Lucæ 10. Martyres quoque virginés, et alii, qui post adeptam Christi fidem, magno operati sunt, peculiarem ob id habent gloriam, ultra alias credentes, vt docet apocalypsis.

## CAPVT QVARTVM, DE factorum origine et ef- ficacia.

**N**on abs re iam fuerit, operum naturales causas perquirere, quanquam præstaret ea factis potius exprimere. Quia tamen plerique de ipsis finestre philosophantur, volo et ego meam philosophiam in medium proferre. Quanquam fides, charitas, et alii interni habitus ad operandum promoueant, tamen alia princeps est operum causa, cuius illi habitus sunt instrumenta. Motus spiritus est, qui sponte et libere in opera prorumpit, ultra omnem volitionem, seu qualitatem internam. Imperatur actus exterior ex solo ani-  
mi du-

mi ductu, motrices spiritus ad externa membra mittentis. Et hic motus, seu prosequutio spontanea, supra omnem volitionem est. Maior est difficultas in prosequendo, quam in volendo. Nos multa dicimus, volumus, et cognoscimus, sed paucum facimus rebellante carne. Ultra omnem volitionem oportet ipso motu membra rebellia vincere, ac contrarios actus superare. Et hoc, quod difficilius in actu superest, est summe Deo gratum. Christus quia in omnibus vincebat humanum affectum, ut ficeret semper voluntatem patris, ideo fuit semper gratus patri. Egregium est nobis exemplum. Quanquam in Christo non est rebellio peccati, tamen caro semper actum mortis exhorrescebat. At Christus ut patri complaceret, et quia nos amabat, non solum libero animo interne consensit: sed et externum actum libere prosequutus est, etiam cum lachrymis, sudore sanguinis, clamore valido, carnis multiplici dolore, et cruciatu maximo. Hoc non faciebat Christus ex seruo arbitrio, sed mere libere, ex dilectione erga patris voluntatem, et erga nos miseros. Actus ergo ipse pluris fuit quam ipsa volitio, quam semper habuit Christus: quia in executione sibi ipse vim maximam fecit, adeo ut ex ipso conatu erumperet sudor ut guttae sanguinis concreti. Luc. 22. Eius instar oportet, ut nos nobis ipsis vim faciamus violentia quadam regnum illud possessuri. Matth. 11. Violentia est in resistendo carni, et contraria faciendo. Ultra priorem fidem, vim sibi maximam fecit Abraham filium unicum dilectum suis manibus occidendo: ob factum illud magis iustificatus. Adde quod scriptura sancta prudenter opera respicit ea distincte commendans. Aliud est praeceptum de non furando, et de non appetendo res alterius: quia aliud est ibi delictum: sicut in concupiscendo vxorem alterius, et adulterium committendo. Sicut ergo in